
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713276

Portaria: 1835/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Marabá/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193693/ISRAEL RODRIGUES LIMA (MOTORISTA ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2014 a 19/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712881

Ato: PORTARIA Nº1719/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 07/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CELIA DAS GRAÇAS LEOPOLDINO SAAVEDRA 
(GENRENTE DE ARMAZ E MOV DE MATERIAL-DAS 03)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712918

PORTARIA Nº 1734/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1528/2014-DG, de 26/06/2014, 
que determinou a jornada diferenciada, mediante a previsão 
de compensação de horários (ESCALA DE REVEZAMENTO), aos 
Agentes de Fiscalização de Trânsito deste Departamento de 
Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1701/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, para responder pela 
Coordenadoria de Controle de Penalidades, na Procuradoria 
Jurídica deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1698/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1574/2014-DG/CGP, que 
exonerou o senhor CELSO RODRIGUES DA CRUZ NETO, matrícula 
8000655/6, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor deste 
Departamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1697/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1666/2014-DG/CGP, que 
exonerou a senhora GILDENE CÉLIO RODRIGUES, matrícula 
54193766/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora 
deste Departamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1685/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1611/2014-DG/CGP, que 
exonerou a senhora RENATA SILVA PORTUGAL, matrícula 
54196989/3, do Cargo em Comissão, DAS-04, Assessora deste 
Departamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1686/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1612/2014-DG/CGP, que 
exonerou o senhor SALOMÃO DE SOUSA FERNANDES, matrícula 
57220140/4, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste 
Departamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712928

Ato: PORTARIA Nº 1712/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 07/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DO SOCORRO PEREIRA MENEZES (SEC 
DA DIRETORIA ADM E FINANCEIRA-DAS 01)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712984

Ato: PORTARIA Nº 1668/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 07/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO 
(COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS-DAS 04)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713026

Ato: PORTARIA Nº 1677/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 07/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / NILSON WESCHE DE MATTOS (COORDENADOR 
DE REGISTRO DE VEICULOS-DAS 04)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
CONVÊNIO Nº 015/2014 – MUNICÍPIO DE XINGUARA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713447
NÚMERO DO CONVÊNIO: 015/2014

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de Xinguara/ PA, 
CNPJ/MF n° 04.144.150/0001-20.
OBJETO: O Município delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código 
de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o sistema de 
sinalização, os dispositivos e os equipamentos de controle viário 
no município.
VIGÊNCIA: Início: 04/07/14  Término: 03/07/15
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/07/14
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713729

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1670/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES                        DIRETOR TECNICO 
E OPERACIONAL - DAS 05
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713589

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1713/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM                          SECRETÁRIO - 
DAS 01                
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713634

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1671/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES                        COORDENADORA 
DE GESTÃO DE PESSOAS - DAS 04
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713662

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1711/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CESAR BRASIL CORDEIRO MONTEIRO                    coordenador 
de registro de veículos - DAS 04
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713676

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1717/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CYNTHIA CAROLINE GOMES DE SENA                    GERENTE DO 
SISTEMA RENACH - DAS 03 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713707

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1708/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOSIMAR MARQUES VIANA                             GERENTE DE OP. 
E FISC. DE TRAN DA CAP - DAS 03
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713717

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1707/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO                       COORDENADOR 
DE OPE E FISC DE TRANSITO - DAS 04
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONVÊNIO Nº 012/2014 - MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713466
NÚMERO DO CONVÊNIO: 012/2014

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de Redenção/PA, 
CNPJ/MF n° 04.144.168/0001-21.
OBJETO: O Município delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código 
de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o sistema de 
sinalização, os dispositivos e os equipamentos de controle viário 
no município.
VIGÊNCIA: Início: 04/07/2014 Término: 03/07/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713486

PORTARIA Nº 1687/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
CREUZA DA CONCEIÇÃO DOS CARMO BRITO
IVANA LARISSA VIANA DE VASCONCELOS
MAYANA DA SILVA SANTOS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1678/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
EDILENE BARGACHIA ZAGALO
FLÁVIA CAROLINE NAVARRO CUNHA
JOÃO VICTOR FERREIRA ALMEIDA
JOSÉ CLAUDIO MORAES TOBIAS


